

**Reabilitarea acoperișului
Gimnaziului „Alexandru
Groppa” com. Lencăuți s.
Verejeni r-nul Ocnița.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1-1-1
Lucrari de reparatii acoperis**

Valoarea de deviz 462 486 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generale				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	780,0000	35,58	27 752,400
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	780,0000	8,97	6 996,600
3	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	16,0000	83,81	1 340,960
4	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase	m	12,0000	118,19	1 418,256
5	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase	m	8,0000	168,26	1 346,120
6	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	780,0000	43,18	33 680,400

1	2	3	4	5	6	7
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,0500	m2	780,0000	225,91	176 211,750
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300	m2	780,0000	20,72	16 157,778
9	CE34B	Taierea placilor din tabla profilata, in vederea realizarii dimensiunilor pentru montaj si a golurilor pentru accesorii	m	183,0000	18,65	3 412,950
10	CL54A	Captusirea streasinilor cu tabla amprentata si strat termoizolant din vata minerala Material marunt (gamtura de paronit)=1,0030	m2	76,0000	362,64	27 560,392
		<i>Total</i>	Lei			295 877,606
		Total Lucrari de constructie generale Inclusiv salariu				295 877,606 109 011,378
		2. 1.2.Sistema de scurgere				
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d.125mm Material marunt=1,0300	m	126,0000	166,98	21 039,795
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d.100mm Material marunt=1,0200	m	75,0000	173,13	12 984,900
		<i>Total</i>	Lei			34 024,695
		Total 1.2.Sistema de scurgere Inclusiv salariu				34 024,695 3 138,450

	Total	Lei	329 901
	Asigurari sociale si medicale	24 %	26 916
	Cheltuieli de transport	3 %	6 465
	Cheltuieli directe		363 282
	Cheltuieli de regie	3 %	10 898
	Beneficiu de deviz	3 %	11 225
	Total		385 405

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			77 081
		Total deviz: Inclusiv salariu				462 486

Intocmit

SRL Arta Zidarului

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Lencauti r-nul Ocnita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea acoperișului
Gimnaziului „Alexandru
Groppa” com. Lencăuți s.
Verejeni r-nul Ocnița.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1-1
Lucrari de reparatii acoperis**

Valoarea de deviz 462 486 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-1:				

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	70,2000	49,00	3 439,800
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	201,7000	49,00	9 883,300
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	156,0000	49,00	7 644,000
4.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 074,3000	49,00	52 640,700
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	650,7600	49,00	31 887,240
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	135,8120	49,00	6 654,788
Total manopera						112 150

Materiale:

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,0700	3 990,00	20 229,300
2.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,1644	3 990,00	655,956
3.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,1280	3 990,00	510,720
4.	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0,1880	3 990,00	750,120
5.	2413217300010	Cleme	buc	38,2500	3,00	114,750
6.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	40,9500	25,00	1 023,750
7.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	78,5148	85,00	6 673,758
8.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	571,7100	2,00	1 143,420
9.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	83,8508	9,00	754,657
10.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	81,9000	90,00	7 371,000
11.	2666122800555	Element de inchidere	buc	25,9560	25,00	648,900
12.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	923,9100	7,00	6 467,370
13.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	409,5000	24,00	9 828,000
14.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	941,8500	115,00	108 312,750
15.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	32,7600	45,00	1 474,200
16.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d.100	m	80,3250	72,00	5 783,400
17.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass 125	m	136,2690	65,00	8 857,485
18.	2811236304901/1	Tabla amprentata	m2	89,9490	115,00	10 344,135
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	93,6000	22,00	2 059,200
20.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	19,1250	45,00	860,625

21.	2874115833881	Suruburi autoreglatoare 4,2x19	buc	3 186,3304	0,20	637,266
22.	2874115833882	Suruburi autoreglatoare 4,2x13	buc	3 186,3304	0,15	477,950
23.	2874115837745	Suruburi	buc	1 297,8000	0,65	843,570
24.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,6000	22,00	13,200
25.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	32,1030	28,00	898,884
26.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	25,9560	85,00	2 206,260
27.	2875274000502	Cot burlan	buc	38,2500	65,00	2 486,250
28.	2875274000503	Cot de capat	buc	19,1250	65,00	1 243,125
29.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	19,1250	35,00	669,375
30.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	25,9560	45,00	1 168,020
31.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	181,6920	28,00	5 087,376
32.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	15,0000	22,00	330,000
33.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	7 371,0000	0,55	4 054,050
34.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	9 640,8000	0,01	96,408
35.	2881116002700	Disc abraziv	buc	11,8950	120,00	1 427,400
Total materiale de constructii						215 502

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	23,8400	5,00	119,200
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	15,6000	15,00	234,000
3.	2940420007679	Fierastrău mecanic	h-ut	0,5000	25,00	12,500
4.	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	18,3000	35,00	640,500
5.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,9120	35,00	31,920
6.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	2,8880	35,00	101,080
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	83,5426	5,00	417,713
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	19,7980	35,00	692,930
Total utilaje de constructii						2 249

Total	Lei	329 901
Asigurari sociale si medicale	24 %	26 916
Cheltuieli de transport	3 %	6 465
Cheltuieli directe		363 282
Cheltuieli de regie	3 %	10 898
Beneficiu de deviz	3 %	11 225
Total		385 405
TVA	20 %	77 081

Total deviz:

462 486

Intocmit

SRL Arta Zidarului

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Lencauti r-nul Ocnita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea acoperișului
Gimnaziului „Alexandru Groppa” com.
Lencăuți s. Verejeni r-nul Ocnîța.

Investitor Reabilitarea acoperișului
Gimnaziului „Alexandru
Groppa” com. Lencăuți s.
Verejeni r-nul Ocnîța.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generale				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			35,58
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	49,00	17,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	49,00	17,64
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			8,97
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	49,00	4,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	49,00	4,41
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,00	0,15
3	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanța deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare între 2 reazeme din rigle	m			83,81
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,5700	49,00	27,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	49,00	19,11
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0080	3 990,00	31,92
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,2000	22,00	4,40
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	25,00	0,38
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	5,00	0,07
4	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpanța deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase	m			118,19
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9700	49,00	47,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	49,00	10,29
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,2000	22,00	4,40
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0400	22,00	0,88
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0137	3 990,00	54,66
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	25,00	0,38
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,00	0,05
5	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpanța deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase	m			168,26
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6800	49,00	33,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	49,00	14,70
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,1750	22,00	25,85
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0150	22,00	0,33
	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0,0235	3 990,00	93,77
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,00	0,05
6	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			43,18
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	49,00	11,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	49,00	3,43

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0065	3 990,00	25,93
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	22,00	2,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,0500	m2			225,91
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	49,00	44,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	49,00	12,25
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	115,00	138,86
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	24,00	12,60
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,55	5,20
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	90,00	9,45
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	45,00	1,89
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	25,00	1,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,00	0,25
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300	m2			20,72
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	49,00	9,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	49,00	2,45
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	7,00	8,29
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
9	CE34B	Taierea placilor din tabla profilata, in vederea realizarii dimensiunilor pentru montaj si a golurilor pentru accesorii	m			18,65
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1500	49,00	7,35
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0650	120,00	7,80
	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,1000	35,00	3,50
10	CL54A	Captusirea streasinilor cu tabla amprentata si strat termoizolant din vata minerala Material marunt (garntura de paronit)=1,0030	m2			362,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7870	49,00	87,56
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	85,00	87,81
	2811236304901/1	Tabla amprentata	m2	1,1800	115,00	136,11
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,93
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	2,00	15,04
	2874115833881	Suruburi autoregulate 4,2x19	buc	41,8000	0,20	8,39
	2874115833882	Suruburi autoregulate 4,2x13	buc	41,8000	0,15	6,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1276	5,00	0,64
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2605	35,00	9,12
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0120	35,00	0,42
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0380	35,00	1,33
		2. 1.2.Sistema de scurgere				
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d.125mm Material marunt=1,0300	m			166,98
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	49,00	14,70
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass 125	m	1,0500	65,00	70,30
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	28,00	40,38
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	25,00	5,15
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	28,00	2,88
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	45,00	9,27
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	85,00	17,51
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,65	6,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d.100mm Material marunt=1,0200	m			173,13
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	49,00	17,15
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d.100	m	1,0500	72,00	77,11
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	65,00	33,15
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	35,00	8,93
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	3,00	1,53
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	45,00	11,47
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	65,00	16,57
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	28,00	7,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,00	0,07

APROBAT:

Intocmit

SRL Arta Zidarului

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria Lencauti r-nul Ocnita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.